la finalidad de abordar los asuntos que
afectaban al reino de Valencia, fijándo-
se la asamblea para el día de san Mar-
tín. 94

Otro documento fue enviado a los
nobles y eclesiásticos que tuvieran here-
dades en Valencia; en él se hacía eco
igualmente de la petición de todos ellos

86 MARICHALAR, A., MANRIQUE, C., Historia..., 463.
87 DANVILA, M., Investigaciones..., 298-299.
88 MARTÍNEZ ALOY, J., La Diputación..., 27.
89 Crònica de Ramon Muntaner, cap. XXIX.
90 Crònica de Ramon Muntaner, nota 1 del cap.

XXIX, 952.
91 ROMEU ALFARO, S,“Cortes de Valencia...”, 725-728.
92 ACA., Reg. 49, fol. 88.
93 ACA., Reg. 49, fol. 88.
94 ACA., Reg. 50, fol. 177.
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7. CORTES DE 1281

para que reuniese cortes en Valencia y analizase los temas concernientes al terri-
torio. 95

Estudiados por S. Romeu, ésta ya
puso de manifiesto cómo los propios
estamentos interesados podían solicitar
del monarca la convocatoria. 96 No era
nada nuevo, pues ya ocurrió en 1271. Se
trataba de reuniones periódicas (cada
diez años: 1261, 1271 y, ahora, 1281)
que se realizaban a petición de parte
para reformar los Furs.

Queda constancia de que se reunie-
ron en un documento que se conserva
únicamente en los Fori (versión latina
de los fueros) y que alude a la presencia
en aquella asamblea de nobles, eclesiás-
ticos y ciudadanos:

Actum fuit hoc in generali curia, de assensu
et voluntate nobilium, religiosorum, mili-
tum, civium et omnium aliorum hominum
proborum congregatorum in dicta curia, die
iovis XIII kalendas decembris anno Domini
MCCLXXXI. 97

Las enmiendas, muy escasas si las
comparamos con las que se introduje-
ron en las dos reformas anteriores
(1261 y 1271), se refieren a determina-
dos aspectos concernientes al curia y
casos de adulterio; posteriormente fue-
ron anuladas, por lo que se indicó en el
texto: vacat. 98 Así pues, la norma de
Jaime I siguió, por el momento, inalte-
rada.

El incumplimiento de algunos fue-
ros por Pedro III, de lo cual tendría que
retractarse en 1283, es otra cuestión.

95 ACA., Reg, 50, fol. 177.
96 ROMEU ALFARO, S.,“Cortes de Valencia...”, 726.
97 Fori Antiqui..., 13-14, nota 19. Fororum interpreta-

tionem et correctionem culmini principali competere
nemini venit in dibium, cum promulgandorum quoque
fororum auctoritatem fortune sibi vendicet eminentia
principalis. Unde nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum,
attendentes olim foros fuisse editos per illustrem domi-
num Iacobus bone memorie, quondam patrem nostrum,
regnem Aragonum, collocatos sub titulo de curia, quo-
rum unus incipit: inquisitionem, et alius incipit: in inquisi-
tionibus, in quibus data erat in quibusdam criminibus
contentis sive enumeratis in dicto foro, qui incipit: inqui-
sitionem, certa forma inquirendi, videlicet, contra publi-
cos infamatos, precedente denuntiatione et clamosa in-
sinuatione, propter que in dictis foris contenta dabatur
hominibus materia delinquendi, cum curia nostra aliter
ad inquirendum procedere non valebat et maleficia re-
manebant impunita. Idcirco, cum ad regale culmen spec-
tet curare ut placata atque quieta provincia sit, quam
regit, quod non difficile obtinebit, si solicite agat ut malis
hominibus provincia careat eosque puniat et conquirat,
curiam regalem in civitate Valentie fecimus evocari, qua
presente, de eius assensu et voluntate expresa, proces-
simus ad auditionem faciendam et correccionem in foris
superius nominatis, addentes et corrigentes foros iam
dictos. Statuentes quod curia, cum ad audientiam eius
quocumque modo pervenerit aliquem vel aliquos deli-
quisse vel crimen aliquod commisisse de predictis in
dicto foro contentis vel quodcumque aliud crimen, ex-
cepto adulterio, de quo provissum est per forum Valen-
tie contentum in foro: de adulteriis, quem forum in om-
nibus aprobamus, possit per se vel per alium inquirere,
licet denunciator vel accusator sive fama vel clamosa in-
sinuatio non precedent, evocato legitime eo qui deli-
quisse dicetur, si presens erit in terra; alioquin, eo non
citato, legitime possit procedere. Ab inquisitione facta
fiat copia illi contra quem inquisitio facta erit, si presens
fuerit, vel eius legitimo defensori, prout in dicto foro qui
incipit: in inquisitionibus continetur, et deinde, sive pre-
sens sit sive absens, eo citato, legitime possit procedere
ad sententiam proferendam. Et quod de citatione fa-
cienda diximus, intelligimus cum inquisitio fiet contra
singulares personas; sed si contigerit inquisitionem fieri
generalem, tunc enim nullatenus est sive erit inquisitio
facienda. Attamen, inquisitione facta, copia fiat illis con-
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Todos los autores aluden a la celebración de cortes en el año 1283, 99 que
para nosotros fueron una reunión a la que sólo asistió el estamento ciudadano.